

lamentu

ŁÓDZKIE Echo WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 11 rano do 2 po poł. Administracja czynna od godz. 9 rano do 7 wiecz. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godz. 1 do 2 po poł.

Druzgocące orzeczenie komisji ekspertów

w sprawie liczników telefonicznych.

Profesorowie politechniki stwierdzili po dwumiesięcznym badaniu wadliwe działanie uprzykrzonych aparatów.

Z Warszawy donoszą:
Komisja ekspertów, powołana przez władze sądowe do badania liczników na stacji telefonów, zakończyła wczoraj swoje prace.

Dwa miesiące trwała obserwacja liczników w centrali telefonicznej oraz doświadczenia dokonywane na prowizorycznej stacji licznikowej, urządzonej w laboratorium

elektrotechnicznym Politechniki warszawskiej.

Orzeczenie komisji ekspertów, w skład której wchodzi

profesorowie Politechniki:

b. rektor inż. Stanisław, dziekan inż. Trechciński oraz inż. Drewnowski, zawiera kilkanaście stron pisma maszynowego. Zostało ono przesłane sądowi na ręce p. sędziego Suligońskiego.

Komisja stwierdziła w swym orzeczeniu, że liczniki, zainstalowane przez „Pastę”

obliczają połączenia, a nie rozmowy dokonane.

Liczniki te notują również połączenia z aparatem nieczynnym, uszkodzonym lub wyłączonym przez „Pastę”, co w okresie płatności rachunków zdarza się, jak wiadomo, bardzo często. Na licznikach wykazywane są połączenia i wtedy,

kiedy następuje omyłkowe połączenie z aparatem zajęтым rozmową z osobą trzecią.

Komisja dopuszcza dalej możliwość wielu omyłek, wynikających z nieuwagi telefonistek przy łączeniu abonentów. Omyłki te — zdaniem komisji — muszą być częste

przy nerwowej i wyczerpanej pracy telefonistek.

Komisja orzekła wreszcie, iż zainstalowanie liczników w mieszkaniach u abonentów, co jest nieodzowną kontrolą nad licznikami, nie przedstawia trudności z punktu widzenia technicznego.

W końcu komisja oświadcza, że badała liczniki jedynie pod względem technicznym, nie dotykając zupełnie ujemnych stron działania liczników pod względem ekonomicznym.

„Stetysz”, samochód polskiej konstrukcji.



W rządzie gwałtownym wziął udział pierwszy samochód polskiej konstrukcji „Stetysz”, na którym jego twórca uzdolniony inżynier Stefan hr. Tyszkiewicz przebył po wschodnich drogach kresowych trasę 1100 kilometrów w 17 godzinach. Stoją od lewej: St. hr. Tyszkiewicz, St. ks. Lubomirski, hr. Ostróg-Gorzyński i starszy mechanik fabryki Leon Nowicki. Fot. A. Meyer.

Echa katastrofy hamburskiej.

Prasa angielska żąda wznowienia międzynarodowej kontroli zbrojeń niemieckich.

Berlin, 23. 5. — Z nadeszłych tu w ciągu dnia doniesień z Londynu, Paryża, Brukseli, Rzymu i Nowego Jorku wynika, że to polityczne

afery wybuchu fosgenu magazynowanego w Hamburgu, jest przedmiotem zainteresowania gabinetów nie tylko europejskich, ale i za oceanem.

Polityczny charakter katastrofy hamburskiej wynika z artykułu 8 traktatu wersalskiego, zezwalającego Niemcom na produkcję fosgenu jedynie w ograniczonej ilości dla celów przemysłowych przez dwie fabryki, należące do trustu „I. G. Farbenindustrie A. G.” a mianowicie „Badische Anilinsesellschaft” w Ludwigshafen i „Fabrik von Heyden Radebeul”.

Firma „Stolzenberg” nie była uprawniona do produkcji fosgenu, nie miała ona również prawa eksportować tego artykułu, co wyraźnie zabrania uchwalona na żądanie konferencji ambasadorów niemiecka ustawa o produkcji i handlu materiałami wojennymi.

Wobec niewątpliwego złamania przez Niemcy zobowiązań, na podstawie których w dniu 1 stycznia 1926 roku zniesiona została w Niemczech międzysojusznicza kontrola wojskowa, polityczne i wojskowe koła państw międzysojuszniczych zastanawiają się nad tem, jak donosi — „Morning Post”, czy należy podjąć kroki

dyplomatyczne, by za pośrednictwem Ligi Narodów przeprowadzić w Niemczech kontrolę w dziedzinie uzbrojenia.

Mnożą się w dalszym ciągu poszlaki, iż hamburski zapas fosgenu bynajmniej miał być użyty do celów wojennych. I tak ze strony „J. G. Farbenindustrie A. G.” stwierdzają, iż znajdujące się w porcie hamburskim zapasy fosgenu nie pochodzą z produkcji żadnego z zakładów trustu. Równocześnie kablegram „Associated Press” z Nowego Jorku przynosi oświadczenie generała Vrjesa, szefa chemicznego wydziału departamentu wojennego w Waszyngtonie, zaprzeczające jakoby fosgen w Hamburgu przeznaczony był dla armii amerykańskiej i jakoby w najbliższych dniach miał być odtransportowany do Stanów Zjednoczonych, co usiłowano twierdzić ze strony niemieckiej.

Na marginesie powyższego rozwoju faktów nie od rzeczy będzie przypomnieć, że w roku 1924 w okresie uzbrajania Rosji sowieckiej przez Reichswehrę na pewnym rosyjskim statku, znajdującym się z ładunkiem fosgenu w drodze z Hamburga do Leningradu,

cała załoga została wytruta, wskutek pęknięcia cylindra, zawierającego trujący gaz. Zdany na los fal i wiatru statek „upiór” błąkał się przez dłuższy czas i został ostatecznie przy zachowaniu wszelkich ostrożności zatopiony przez niemiecki torpedowiec na pełnym morzu.

Zjazd komunistów z Polski w Oliwie.

Udział delegata czerezwyczajki.

Gdańsk, 23. 5. — W Oliwie pod Gdańskiem toczą się obrady konferencji delegatów oddziałów komunistycznej partii Polski, przy udziale około 30 delegatów.

W obradach bierze udział przedstawiciel G. P. U. oraz 2 przedstawiciele trzeciej międzynarodówki.

Konferencja ta jest dalszym ciągiem odbytej przed paru tygodniami konferencji pod przewodnictwem p. o. Warszawańskiego.

Centralny zarząd partii komunistycznej Polski zostanie podobno przeniesiony na teren wolnego miasta Gdańska.

Polka rozstrzelana przez bolszewików.

Moskwa, 23. 5. — Z Witebska donoszą że rozstrzelano tam nauczycielkę polską pochodzącą z Wilna, Jadwigę Szaleńską, jako podejrzaną o szpiegostwo na rzecz Polski.

Gielda.

Pierwsza przedg. warszawska	
Londyn	43,52
Nowy-Jork	8,89
Paryż	35,10
Szwajcaria	171,82

Druga przedg. warszawska.	
Dolar w obrotach prywatnych	8,90

Pierwsza przedg. gdańska.	
Warszawa	57,50
Złoty	57,53
Dolar	5,11
Przekaz na Warszawę	8,90

Dolar w Łodzi.

Banki dewizowe w dniu dzisiejszym kupowały około godziny 12-ej efekty po kursie — 8,85	
Prywatnie dolar w żądaniu	8,90
W płaceniu	8,89
Tendencja spokojna Podaż dostateczna.	

Proces Rydzewskiego w sądzie apelacyjnym patrz str. 2-ga.

Akademja ku uczczeniu 37 rocznicy encykliki „Rerum novarum”.



Świat robotniczy obchodził uroczystie 37-rocznicę wydania przez Papieża Leona XIII encykliki „Rerum novarum”, która stała się fundamentem praw społecznych upośledzonych dawniej ludzi pracy. Łódź uczciła też pamięć wielkiego papieża urządzeniem uroczystej akademii w domu Ludowym, w której wziął udział J. E. ks. Biskup dr. Tymieniecki. Fot. A. Meyer

